证券代码：002460     证券简称：赣锋锂业    编号：临2024-050

江西赣锋锂业集团股份有限公司

关于控股子公司涉及仲裁事项的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

 案件所处的仲裁阶段：本次仲裁请求已经国际投资争端解决中

心（International Centre for Settlement of Investment Disputes，以下简

称“ICSID”）正式登记，仲裁的书面和口头阶段尚未开始；

 上市公司所处的当事人地位：赣锋国际贸易(上海)有限公司（以

下简称“上海赣锋”）、Bacanora Lithium Limited（以下简称“Bacanora”）、

Sonora Lithium Ltd（以下简称“Sonora”）（合称“申请人”）为本

案的申请人，上海赣锋、Bacanora和Sonora是公司的控股子公司；

 争议标的：采矿特许权；

 对上市公司损益产生的影响：由于仲裁的书面审理阶段尚未开

始，未就申请人的赔偿请求作出任何决定。因此，本次仲裁事项对公

司损益的影响尚存在不确定性。

 前期行政复议和行政诉讼的进展情况：2023年11月，就江西赣

锋锂业集团股份有限公司（以下简称“公司”）在墨西哥注册的三家

控股子公司（以下简称“墨西哥子公司”）提起的行政复议，墨西哥

经济部（以下简称“经济部”）作出了维持原墨西哥矿业总局发出的

取消矿产特许权的决定。2024年1月，墨西哥子公司向行政司法联邦

法院（“TFJA”）提交行政诉讼申请，要求撤销9个特许权的取消决

议，该行政诉讼申请已由TFJA受理，目前尚待解决。

一、本次仲裁事项的基本情况

2023年8月，墨西哥合众国（以下简称“墨西哥”）矿业总局向

公司在墨西哥子公司发出取消该等子公司在墨西哥持有的Sonora锂

黏土项目的9个矿产特许权的决议通知，该等矿产特许权允许公司在

墨西哥经营Sonora锂粘土项目（以下简称“项目”）。公司收到通知

后，上海赣锋及墨西哥子公司向经济部提起行政复议，对上述决议提

出质疑。2023年11月，就墨西哥子公司提起的行政复议，经济部作出

了维持原墨西哥矿业总局发出的取消矿产特许权的决定。2024年1月，

墨西哥子公司向TFJA提交行政诉讼申请，要求撤销9个特许权的取消

决议，该行政诉讼申请已由TFJA受理，目前尚待解决。详见公司2023

年年度报告第六节重要事项之重大诉讼、仲裁事项部分。

2024年5月，公司旗下控股子公司上海赣锋、Bacanora、Sonora

就墨西哥颁布的一系列法律法规及相关举措向ICSID提请仲裁程序，

这些法律法规及相关举措有效地将锂资源国有化，影响了项目的运营，

并导致墨西哥子公司持有的矿产特许权被取消。近日，公司收到ICSID

的邮件确认仲裁案件已被正式登记，且ICSID在其官方网站上公告了

仲裁相关信息，具体内容如下：

1、仲裁各方当事人

（1）申请人1：赣锋国际贸易(上海)有限公司

住所：上海市浦东新区沪南路2218号西楼18层

（2）申请人2：Bacanora Lithium Limited

（3）申请人3：Sonora Lithium Ltd.

（4）被申请人：墨西哥合众国（The United Mexican States）

2、本次仲裁的主要信息

（1）争议标的：采矿特许权；

（2）涉案金额：本次仲裁尚未作出最终裁定，赔付金额存在一

定的不确定性，最终赔付金额以仲裁裁定为准；

（3）经济领域：石油、天然气和采矿业；

（4）援引文书：中华人民共和国政府和墨西哥合众国政府关于

促进和互惠保护投资的协定（China-Mexico BIT）、大不列颠及北爱

尔兰联合王国政府和墨西哥合众国政府关于促进和互惠保护投资的

协定(UK–Mexico BIT)；

（5）适用规则：ICSID公约-仲裁规则；

（ 6）仲裁请求：要求墨西哥赔偿申请人因墨西哥违反

China-Mexico BIT和UK–Mexico BIT而遭受的损害，包括利息，并支

付所有相关仲裁成本及费用。

二、本次仲裁的裁决情况

截至本公告披露日，ICSID秘书长正式登记了本次仲裁事项，下

一步是组成仲裁庭，并在书面和口头两个阶段向仲裁庭介绍各方的立

场，尚未开庭审理或作出裁决。

三、其他尚未披露的诉讼仲裁事项

截至本公告披露日，公司没有其他应披露而未披露的重大诉讼、

仲裁事项，一般诉讼、仲裁情况详见公司定期报告中的相关章节。

四、本次公告的仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

截至本公告披露日，上述仲裁事项的书面及口头阶段尚未开始，

且未就申请人的赔偿请求作出任何决定。因此，本次仲裁事项对公司

本期利润或期后利润的影响尚存在不确定性。

五、风险提示

本次仲裁事项尚未开始审理，裁决结果以及实际赔付金额存在不

确定性。

公司将密切关注案件后续进展情况，积极采取相关措施维护公司

和股东利益，并将根据案件进展情况及时履行信息披露义务，敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

江西赣锋锂业集团股份有限公司

董事会

2024 年 6 月 25 日

	江西赣锋锂业集团股份有限公司
	关于控股子公司涉及仲裁事项的公告